



EXPERTISE COMPTABLE ~ SOCIAL ~ AUDIT

**Experts-comptables  
Commissaires aux comptes**

Guillaume BLANCHARD

Laurent GODRET

Sylvie HERVE

Benoît LEROY

Jean Pierre VOGEL

## **Association MAISON DE L'EUROPE LE MANS SARTHE**

**Associé fondateur**

Michel FILOCHE

24 rue de la Galère

72000 LE MANS

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

4, cour Étienne Jules Marey - 72000 Le Mans

[www.altexa.fr](http://www.altexa.fr) - 02 43 43 62 62 - [lemans@altexa.fr](mailto:lemans@altexa.fr)

 **Le Mans**

 **Fresnay-sur-Sarthe**

 **Saint-Calais**

SA, au capital de 192 000€ ▶ Siège social : 4 cour Étienne Jules Marey - 72000 Le Mans ▶ Inscrite au tableau de l'Ordre des Experts-Comptables de la Région des Pays de la Loire et à la Compagnie régionale des Commissaires aux Comptes Ouest-Atlantique ▶ R.C.S. Le Mans B 333 203 099 ▶ APE 6920Z



## COMPTES ANNUELS du 01/01/2024 au 31/12/2024

	Pages
Attestation des comptes	1
COMPTES ANNUELS	2
Bilan Actif	3
Bilan Passif	4
Compte de résultat	5
ANNEXE	6
Immobilisations	7
Amortissements	8
Provisions	9
Créances et dettes	10
Tableau de suivi des fonds associatifs	11
Evaluation des contributions volontaires en nature	12
Charges constatés d'avance	13
Produits constatés d'avance	14
AUTRES ETATS	15
Détail de l'Actif	16
Détail du Passif	17
Détail du compte de résultat	19

ALTEXA  
4 COUR ETIENNE JULES MAREY  
72000 LE MANS  
02 43 43 62 62

## Attestation de présentation des comptes

En notre qualité d'expert-comptable et conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'entreprise **Association MAISON DE L'EUROPE LE MANS SARTHE** relatifs à l'exercice du **01/01/2024** au **31/12/2024**, qui se caractérisent par les données suivantes :

<b>Total du bilan :</b>	<b>816 976 euros</b>
<b>Chiffre d'affaires :</b>	<b>47 046 euros</b>
<b>Résultat net comptable :</b>	<b>-34 788 euros</b>

Nos diligences ont été réalisées conformément à la norme professionnelle de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Sur la base de nos travaux, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels pris dans leur ensemble tels qu'ils sont joints à la présente attestation.

Fait à LE MANS

Guillaume BLANCHARD  
**Expert-comptable**

# COMPTES ANNUELS

ALTEXA  
4 COUR ETIENNE JULES MAREY  
72000 LE MANS  
02 43 43 62 62

# Bilan Actif

		31/12/2024			31/12/2023
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Concessions brevets droits similaires				
	Fonds commercial (1)				
	Autres immobilisations incorporelles				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains	18 500		18 500	18 500
	Constructions	168 527	18 517	150 010	157 346
	Installations techniques,mat. et outillage indus.				
	Autres immobilisations corporelles	18 714	13 360	5 354	7 637
	Immobilisations grevées de droits				
	Immobilisations en cours				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)				
	Participations évaluées selon mise en équival.				
Autres participations					
Créances rattachées à des participations					
Autres titres immobilisés	168		168	168	
Prêts					
Autres immobilisations financières	1 160		1 160	2 140	
TOTAL ( I )		207 068	31 877	175 192	185 790
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	Avances et Acomptes versés sur commandes	19 042		19 042	2 842
	CREANCES (3)				
	Créances usagers et comptes rattachés	7 013		7 013	15 534
	Autres créances	123 491		123 491	201 663
COMPTES DE REGULARISATION	VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT				
	DISPONIBILITES	357 936		357 936	269 616
	Charges constatées d'avance	134 302		134 302	121 200
	TOTAL ( II )	641 784		641 784	610 854
	Frais d'émission d'emprunt à étaler ( III )				
	Primes de remboursement des obligations ( IV )				
TOTAL ACTIF (I à VI)		848 853	31 877	816 976	796 645
(1) dont droit au bail					
(2) dont à moins d'un an				1 160	2 140
(3) dont à plus d'un an					
ENGAGEMENTS RECUS					
Legs nets à réaliser : - acceptés par les organes statutairement compétents			- autorisés par l'organisme de tutelle		
Dons en nature restant à vendre					

## Bilan Passif

		31/12/2024	31/12/2023
Fonds associatifs	<b>Fonds propres</b>		
	Fonds associatifs sans droit de reprise	16 680	16 680
	Dont legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés, subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables		
	Ecarts de réévaluation		
	Réserves	18 172	18 172
	Report à nouveau	329 663	274 528
	Résultat de l'exercice	(34 788)	55 134
	<b>Total des fonds propres</b>	<b>329 727</b>	<b>364 515</b>
	<b>Autres fonds associatifs</b>		
	Fonds associatifs avec droit de reprise		
Provisions	- Apports		
	- Legs et donations		
	- Subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables		
	Résultats sous contrôle de tiers financeurs		
	Droits des propriétaires		
	Ecarts de réévaluation		
	Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	44 828	46 828
	Provisions réglementées		
	<b>Total des autres fonds associatifs</b>	<b>44 828</b>	<b>46 828</b>
	<b>Total des fonds associatifs</b>	<b>374 555</b>	<b>411 343</b>
Fonds dédiés	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges		
	<b>Total des provisions</b>		
DETTES (1)	Aux fondations abritées		
	Sur subventions de fonctionnement		
	Sur dons manuels affectés		
	Sur legs et donations affectés		
	<b>Total des fonds dédiés</b>		
	<b>DETTES FINANCIERES</b>		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)	101 273	108 852
	Emprunts et dettes financières divers	240	
DETTES D'EXPLOITATION	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	<b>DETTES D'EXPLOITATION</b>		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	13 359	20 386
	Dettes fiscales et sociales	29 507	47 442
	<b>DETTES DIVERSES</b>		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes	2 840	2 251
	Produits constatés d'avance	295 202	206 371
	<b>Total des dettes</b>	<b>442 421</b>	<b>385 302</b>
Ecarts de conversion passif			
<b>TOTAL PASSIF</b>		<b>816 976</b>	<b>796 645</b>
Résultat de l'exercice exprimé en centimes		(34 787,90)	55 134,44
(1) Dont à moins d'un an		348 865	284 098
(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP			
<b>ENGAGEMENTS DONNES</b>			

# Compte de Résultat

		31/12/2024	31/12/2023
		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Ventes de marchandises, de produits fabriqués		
	Prestations de services	47 046	50 297
	Productions stockée		
	Production immobilisée		
	Subventions d'exploitation	543 113	581 829
	Dons	110	
	Cotisations		
	Legs et donations		
	Autres produits de gestion courante	20	5
	Reprises sur provisions et amortissements, transfert de charges	16 955	13 632
	Autres produits	7 843	7 908
	Total des produits d'exploitation	615 088	653 672
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats	5 841	1 102
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	451 458	402 183
	Impôts, taxes et versements assimilés	5 185	5 996
	Rémunération du personnel	150 535	142 193
	Charges sociales	41 865	40 166
	Subventions accordées par l'association		
	Dotation aux amortissements et dépréciations	10 479	9 651
	Dotation aux provisions		
	Autres charges	40	7
	Total des charges d'exploitation	665 402	601 299
	1 - RESULTAT COURANT NON FINANCIER	(50 315)	52 373
Charges financières Produits financiers	Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges		
	Intérêts et produits financiers	1 763	1 574
	Dotation aux amortissements et aux dépréciations		
	Intérêts et charges financières	1 027	1 101
	2 - RESULTAT FINANCIER	736	474
	3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPOT ( 1 + 2 )	(49 579)	52 847
	Produits exceptionnels	18 406	2 748
	Charges exceptionnelles	3 615	461
	4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL	14 791	2 288
	Impôts sur les sociétés		
	(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs		
	(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées		
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	TOTAL DES PRODUITS	635 256	657 995
	TOTAL DES CHARGES	670 044	602 860
	EXCEDENT ou DEFICIT	(34 788)	55 134
	PRODUITS	12 100	15 845
	Bénévolat	10 500	13 245
	Prestations en nature	1 600	2 600
	Dons en nature		
	CHARGES	13 700	18 445
	Secours en nature	1 600	2 600
	Mise à disposition gratuite de biens et services	1 600	2 600
	Personnel bénévole	10 500	13 245

# ANNEXE

ALTEXA  
4 COUR ETIENNE JULES MAREY  
72000 LE MANS  
02 43 43 62 62



# Immobilisations

		Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2024
			Augmentations		Diminutions		
			Réévaluations	Acquisitions	Virt p.à p.	Cessions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement						
	Autres						
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES						
CORPORELLES	Terrains	18 500					18 500
	Constructions sur sol propre	120 250					120 250
	sur sol d'autrui						
	instal. agencement	48 277					48 277
	Instal technique, matériel outillage industriels						
	Instal., agencement, aménagement divers						
	Matériel de transport						
	Matériel de bureau, informatique et mobilier	17 854		860			18 714
	Emballages récupérables et divers						
	Immobilisations grévées de droits						
	Immobilisations corporelles en cours						
	Avances et acomptes						
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	204 881		860			205 741	
FINANCIERES	Participations évaluées en équivalence						
	Autres participations						
	Autres titres immobilisés	168					168
	Prêts et autres immobilisations financières	2 140				980	1 160
	TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES	2 308				980	1 328
TOTAL		207 188		860		980	207 068

Amortissements

		Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/12/2024
			Dotations	Diminutions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement				
	Autres				
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
CORPORELLES	Terrains				
	Constructions sur sol propre	4 695	2 960		7 655
	sur sol d'autrui				
	instal. agencement aménagement	6 486	4 376		10 862
	Instal technique, matériel outillage industriels				
	Autres instal., agencement, aménagement divers				
	Matériel de transport				
	Matériel de bureau, mobilier	10 217	3 143		13 360
	Emballages récupérables et divers				
	Immobilisations grevées de droits				
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES		21 398	10 479		31 877
TOTAL		21 398	10 479		31 877

Provisions

		Début exercice	Augmentations	Diminutions	31/12/2024
PROVISIONS REGLEMEENTEES	Reconstruction gisements miniers et pétroliers				
	Provisions pour investissement				
	Provisions pour hausse des prix				
	Provisions pour amortissements dérogatoires				
	Provisions fiscales pour prêts d'installation				
	Provisions autres				
	PROVISIONS REGLEMEENTEES				
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	Pour litiges				
	Pour garanties données aux clients				
	Pour pertes sur marchés à terme				
	Pour amendes et pénalités				
	Pour pertes de change				
	Pour pensions et obligations similaires				
	Pour impôts				
	Pour renouvellement des immobilisations				
	Provisions pour gros entretien et grandes révisions				
	Pour chges sociales et fiscales sur congés à payer				
	Autres				
	PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES				
PROVISIONS POUR DEPRECIATION	Sur immobilisations { incorporelles corporelles des titres mis en équivalence titres de participation autres immo. financières				
	Sur stocks et en-cours				
	Sur comptes clients	383		383	
	Autres				
	PROVISIONS POUR DEPRECIATION	383		383	
TOTAL GENERAL		383		383	
Dont dotations et reprises { - d'exploitation - financières - exceptionnelles				383	
Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculée selon les règles prévues à l'article 39-1.5e du C.G.I.					

## Créances et Dettes

		31/12/2024	1 an au plus	plus d'1 an
CREANCES	Créances rattachées à des participations			
	Prêts			
	Autres immobilisations financières	1 160	1 160	
	Clients douteux ou litigieux			
	Autres créances clients	7 013	7 013	
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés			
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	117 044	117 044	
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes versements assimilés			
	Divers	2 955	2 955	
	Groupe et associés			
	Débiteurs divers	3 492	3 492	
	Charges constatées d'avance	134 302	134 302	
TOTAL DES CREANCES		265 966	265 966	
Prêts accordés en cours d'exercice				
Remboursements obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)				

		31/12/2024	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
DETTES	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine				
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine	101 273	7 718	31 353	62 203
	Emprunts et dettes financières divers	240	240		
	Fournisseurs et comptes rattachés	13 359	13 359		
	Personnel et comptes rattachés	10 611	10 611		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	13 368	13 368		
	Impôts sur les bénéfices				
	Taxes sur la valeur ajoutée				
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés	5 528	5 528		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Groupe et associés				
	Autres dettes	2 840	2 840		
	Dette représentative de titres empruntés				
	Produits constatés d'avance	295 202	295 202		
TOTAL DES DETTES		442 421	348 865	31 353	62 203
Emprunts souscrits en cours d'exercice					
Emprunts remboursés en cours d'exercice		7 574			
Emprunts dettes associés (personnes physiques)					

## Tableau de suivi des fonds associatifs

Libellé	Solde au début de l'exercice A	Augmentations B	Diminutions C	Solde à la fin de l'exercice D = A + B - C
<b>Fonds associatifs sans droit de reprise</b>				
- Patrimoine intégré				
- Fonds statutaires				
- Subventions d'investissement non renouvelables				
- Apports sans droit de reprise	16 680			16 680
- Legs et donations avec contrepartie d'actif immobilisés				
- Subventions d'investissement affectées à des biens renouvelables				
Ecarts de réévaluation sur des biens sans droit de reprise				
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves réglementées				
Autres réserves	18 172			18 172
Report à nouveau	274 528	55 134		329 663
Résultat de l'exercice	55 134		55 134	
<b>Fonds associatifs avec droit de reprise</b>				
- Apports				
- Legs et donations				
- Subventions d'investissement sur biens renouvelables				
Résultats sous contrôle des tiers financeurs				
Droits des propriétaires (Commodat)				
Ecarts de réévaluation sur des biens avec droit de reprise				
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	46 828		2 000	44 828
Provisions réglementées				
<b>TOTAL</b>	<b>411 343</b>	<b>55 134</b>	<b>57 134</b>	<b>409 343</b>

# Evaluation des contributions volontaires en nature

Répartition par nature de produits	31/12/2024	31/12/2023
Dons en nature		
Prestations en nature	1 600	2 600
Bénévolat	1 600	2 600
	10 500	13 245
	10 500	13 245
Total	12 100	15 845

Répartition par nature de charges	31/12/2024	31/12/2023
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens	1 600	2 600
Prestations	1 600	2 600
Personnel bénévole	10 500	13 245
	10 500	13 245
Total	12 100	15 845

# Charges constatées d'avance

	Période	Montants	31/12/2024
Charges constatées d'avance - EXPLOITATION		134 302	134 302
Charges constatées d'avance - FINANCIERES			
Charges constatées d'avance - EXCEPTIONNELLES			
TOTAL			134 302

# Produits constatés d'avance

	Période	Montants	31/12/2024
Produits constatés d'avance - EXPLOITATION		295 202	295 202
Produits constatés d'avance - FINANCIERS			
Produits constatés d'avance - EXCEPTIONNELS			
TOTAL			295 202